
segunda-feira, 31 de agOsTO de 20094
Diário OficialExecutivo  5

do Pará – HEMOPA, a contar de 27 de junho de 2009 a 26 de 
julho de 2009, Laudo s/nº.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 25 de agosto de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 177/2009- GEAPE/HEMOPA, 
25 DE AGOSTO DE 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Sueli do Socorro 
Nascimento, Auxiliar de Hemoterapia, nº 2019434/1, lotada 
na Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 18 de julho de 2009 a 31 de agosto de 
2009, Laudo nº 85217A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 25 de agosto de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 179/2009- GEAPE/HEMOPA, 
25 DE AGOSTO DE 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o servidor Sergio Luis Vasconcelos 
do Vale, Farmaceutico Bioquimico, nº 5638453/4, lotado 
na Gerência de Imunogenetica, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
03 de agosto de 2009 a 01 de outubro de 2009, Laudo nº 
85343A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 25 de agosto de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 181/2009- GEAPE/HEMOPA, 
25 DE AGOSTO DE 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o servidor Maria de Fátima da Silva 
Frasão, Servente, nº 7000278/1, lotado na Coordenação do 
Hemocentro Regional Marabá, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
16 de junho de 2008 a 14 de setembro de 2008, Laudo nº 
3354/08.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 25 de agosto de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 182/2009- GEAPE/HEMOPA, 
25 DE AGOSTO DE 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Readaptação Funcional Provisória, o(a) servidor(a) 
Maria de Fátima da Silva Frasão, Servente, nº 7000278/1, 
lotado na Coordenação do Hemocentro Regional Marabá, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 15 de setembro de 2008 a 13 de março 
de 2009, Laudo nº 3668/08.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 25 de agosto de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PuBLIcAÇÃO: 23999

Nº CONTRATO: 055/2009.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de controle de 
qualidade para cumprimento dos requisitos da RDC nº 302 de 
2005.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação.
VALOR DO CONTRATO: R$ 11.804,96 (onze mil, oitocentos e 
quatro reais e noventa e seis centavos).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e CONTROL LAB – Controle de Qualidade para 
Laboratórios Ltda.
VIGÊNCIA: 28/07/2009 a 28/07/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; 
Programa de Trabalho: 10302118826230000; Fonte de Recurso: 
0269001022; Natureza da Despesa: 339039.
FONTE DE RECURSO: 0269001022.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Ana Néri nº 416, 
bairro: Benfica, CEP: 20.911-442, Rio de Janeiro/RJ.

PORTARIAS DE LIcENÇA ESPEcIAL
NúMERO DE PuBLIcAÇÃO: 24271

RESuMOS DE PORTARIAS DE LIcENÇA ESPEcIAL
PORTARIA Nº 320, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: DEBORA DE OLIVEIRA LIMA
Matrícula: 5156300/1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 15/09/2009 À 14/10/2009
Triênio Referente: 19/10/2005 À 19/10/2008

PORTARIA Nº 317, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: GABRIELA MARIA COIMBRA COELHO DE ASSIS
Matrícula: 54189312/2
Cargo: MÉDICO/FPEHCGV
Período: 17/09/2009 À 16/10/2009
Triênio Referente: 19/10/2005 À 19/10/2008

PORTARIA Nº 316, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: JUCILENE MARIA PEREIRA PAIXÃO
Matrícula: 92711/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 09/09/2009 À 08/10/2009
Triênio Referente: 09/07/2005 À 09/07/2008

PORTARIA Nº 314, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: PERPETUA DE LOURDES LIMA VERBICARO
Matrícula: 87408/1
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 01/09/2009 À 30/09/2009
Triênio Referente: 11/11/1991 À 11/11/1994

PORTARIA Nº 313, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: CONCEICAO DO SOCORRO SOARES COURCELL
Matrícula: 5118387/1
Cargo: DATILOGRAFO/ FPEHCGV
Período: 01/09/2009 Á 30/09/2009
Triênio Referente: 15/03/1996 À 15/03/1999

PORTARIA Nº 312, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: TATIANA CARVALHO DE MONTALVAO
Matrícula: 54189124/1
Cargo: PSICOLOGO/ FPEHCGV
Período: 03/08/2009 À 01/09/2009
Triênio Referente: 18/03/2005 À 18/03/2008

PORTARIA Nº 311, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: TATIANA DE NAZARE GODINHO DE AQUINO
Matrícula: 5855640/3
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 26/09/2009 À 24/11/2009
Triênio Referente: 13/01/2006 À 13/01/2009

PORTARIA Nº 295, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: RAIMUNDA DA CONCEICAO PINHEIRO DOS SANTOS
Matrícula: 5154618/1
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS/ FPEHCGV
Período: 01/09/2009 À 30/09/2009
Triênio Referente: 02/07/2005 À 02/07/2008

PORTARIA Nº 294, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: VERA LUCIA DAS NEVES SOUSA REIS
Matrícula: 5156432/1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01/09/2009 À 30/09/2009
Triênio Referente: 02/07/1999 À 02/07/2002

PORTARIA Nº 293, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: LUZINETE CHARLES BURNETT
Matrícula: 102350/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/ FPEHCGV
Período: 01/09/2009 À 30/09/2009
Triênio Referente: 01/03/1998 À 01/03/2001

PORTARIA Nº 292, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: JAIRO GUILHERME GONZAGA DE VASCONCELOS
Matrícula: 729795/1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01/09/2009 À 30/09/2009
Triênio Referente: 02/06/2003 À 02/06/2006

PORTARIA Nº 291, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA LUCIA DO SOCORRO ANTUNES CASTANHO
Matrícula: 5077451/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 08/09/2009 À 07/10/2009
Triênio Referente: 15/03/1998 À 15/03/2001

PORTARIA Nº 290, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ANA LUCIA GOMES CORDEIRO
Matrícula: 5149894/1

Cargo: AUXILIAR DE SAÚDE/ FPEHCGV
Período: 01/09/2009 À 30/09/2009
Triênio Referente: 18/09/2002 À 18/09/2005

PORTARIA Nº 289, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: AMELIA FATIMA MENDES PEDRO TRAVASSOS
Matrícula: 5154561/1
Cargo: FARMACEUTICO/ FPEHCGV
Período: 01/09/2009 À 30/09/2009
Triênio Referente: 02/07/1999 À 02/07/2002
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

RESuMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-G.R.c
NúMERO DE PuBLIcAÇÃO: 24133

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  8703/09 DE 26/08/2009

Nome: ESMERALDO TAVARES PIRES
Matrícula:57212300/1 Nível: GED-1 (Secretário)
Cargo/Lot.: Assit.Adm/EEEM. Drª Ester Mouta/Ponta de Pedras
Período: a partir de 26/08/2009, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  8782/09 DE 26/08/2009
Nome: MARIA AUXILIADORA DA SILVA MONTEIRO
Matrícula: 6310524/1 Nível: GED-1 (Secretário)
Cargo/Lot.: Esc.Datilog/EEEF.Aureliana Monteiro/Ponta de Pe-
dras
Período: a partir de 28/02/2008, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  8786/09 DE 26/08/2009
Nome: MARIA LILIA TAVARES MORAES
Matrícula:57217103/1
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ERCEF. Boca do Acre/Belém
Designar para responder, até ulterior deliberação, pelas Ativida-
des Administrativas e Pedagógicas, a partir de 26/08/2009.

PORTARIA Nº.: 8784/09/09 DE 26/08/2009
Nome: JAIR KLEBER DIAS SILVA
Matrícula: 287962-1 Nível: GED-1 (Secretário)
Cargo/Lot.:Prof/EEEM.Maria Irany Rodrigues da Silva/Nova Ipi-
xuna
Período: a partir de 26/08/2009, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  8790/09 DE 26/08/2009
Nome: BARBOSA DA SILVA SALES
Matrícula: 5720230/1 Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.: Assit. Adm/EEEF.Silvestre Carneiro/Capanema
Período: a partir de 26/08/2009, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  8783/09 DE 26/08/2009
Nome: CIDIA CARLA DE SOUSA SANTOS
Matrícula: 57212877/1 Nível: GED-1 (Secretário)
Cargo/Lot.:Assist.Adm/EEEFM.José Salles/Castanhal
Período: a partir de 26/08/2009, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 8851/09 DE 26/08/2009
Nome: ROSANGELA RIBEIRO DE AVIZ DO NASCIMENTO
Matrícula:5716837/2  Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/CEEM. Pte Fernando Henrique/Monte 
Alegre
Período:Por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação 
desta portaria.

PORTARIA Nº.: 8849/09 DE 26/08/2009
Nome: ADIL OLINDA DA CONCEIÇÃO SILVA
Matrícula:57193785/1  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/CEEM. Pte Fernando Henrique/Monte 
Alegre
Período:Por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação 
desta portaria.

PORTARIA Nº.: 8848/09 DE 26/08/2009
Nome: JUSCIRA DE ALMEIDA MAIA
Matrícula: 268950-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/CEEM. Pte Fernando Henrique/Monte 
Alegre
Período:Por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação 
desta portaria.

PORTARIA Nº.: 8842/09 DE 26/08/2009
Nome: MARIA MENDES DA TRINDADE
Matrícula: 399329/1 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM.Dom Pedro I/Belém
Período: Por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação 
desta portaria.

PORTARIA Nº.:  8844/09 DE 26/08/2009
Nome: MARIA DE NAZARÉ PEREIRA DE ALMEIDA
Matrícula:5469813-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Adm.Escolar/ EEEFM.Dom Pedro I/Belém
Período:Por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação 
desta portaria.

PORTARIA Nº.:  8846/09 DE 26/08/2009
Nome: VANIA SUELI LOPES LIMA
Matrícula:5755816/1  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Adm.Escolar/ EEEFM.Dom Pedro I/Belém


